
 
Администрация Мясниковского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14.11.2023 г.                                       № 1302                                             с. Чалтырь 
 

 
О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан в связи с проведением специальной военной 
операции (выполнением специальных задач) на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 
и Украины и мобилизационных мероприятий  

в период ее проведения 

 
 

В соответствии с пунктом 5 статьи 20 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и в целях усиления социальной 

поддержки семей лиц, которые участвуют или участвовали в проведении 

специальной военной операции (в выполнении специальных задач)  

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 

и Украины, в том числе призваны на военную службу  

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - участники специальной 

военной операции) Администрация Мясниковского района 

 

постановляет: 

 

1. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки 

отдельных категорий граждан в связи с их участием в специальной военной 

операции: 

1.1. Предоставление членам семей участников специальной военной 

операции бесплатного одноразового горячего питания обучающимся 5-11-х 

классов в муниципальных общеобразовательных организациях; 

1.2. Предоставление членам семей участников специальной военной 

операции права на освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход  

за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

программы дошкольного образования; 

1.3. Предоставление членам семей участников специальной военной 



операции права на внеочередное зачисление в муниципальную образовательную 

организацию, реализующую программу дошкольного образования. 

2. Муниципальному учреждению «Отдел образования Администрации 

Мясниковского района» (Рыжкина О.М.) разработать и утвердить Порядок 

предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан в связи с их участием в специальной военной операции  

в рамках компетенции. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Мясниковского района Чубарову Л.Г. 

 

 

 

Глава Администрации 

Мясниковского района                     А.М. Торпуждиян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


